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Въведение

Цел на дисертационния труд е посредством моделиране и управление на
информационни потоци да се направи топологичен синтез и предложи оптимално
решение за преминаване на съществуваща комуникационна мрежа от свързаност тип
„звезда“ към двусвързана и трисвързана топология. Да се разработи модел за
количествена оценка на качеството, непрекъсваемостта и отказоустойчивостта на
обслужването с оглед технологично и структурно подобряване на комуникационната
мрежа.

Актуалност на проблема

Компютърните комуникационни мрежи функционират в нестационарни условия на
възникване на заявки за обслужване: предаване на данни, файлов обмен, дистанционно
ползване на изчислителни ресурси, мултимедийни приложения. Нестационарността на
натоварването е основна трудност за точността на анализа, моделирането,
оптимизацията на компютърно-комуникационните мрежи [1, 2].

Топологичния синтез на избор на комуникационни канали в компютърна мрежа оказва
влияние на множество задачи, свързани с експлоатацията и управлението на
комуникационната мрежа. Топологичният синтез влияе на задачи като: задача за
предаване на съобщение от източник до потребител [3, 4, 5, 6] при зададена топология
и пропускателни способности на каналите, и обем трафик между всяка двойка източник
- получател [7, 8] е необходимо да се определят информационните потоци в мрежата;
определяне на маршрутът на съобщение, за всяка двойка източник - получател, при
което се удовлетворяват изисквания за минимален път, времезакъснения, цена и др.
Тези оптимизационни задачи имат голяма размерност и голям брой ограничения [9, 10,
11] и техните решения се влияят от топологията на комуникационната мрежа.

В ежедневната си дейност се стремим към определени цели, за постигането на които е
необходимо да решаваме взаимно свързани проблеми [12, 13]. Всеки от тези проблеми
обикновено има множество решения. Естествено е предпочитанието да изберем от
многото възможни решения най-доброто, т.е. оптималното решение [14].

Информационните и комуникационни системи интензивно се използват в
производствената и стопанска практика [15, 16, 17]. Изграждането на техническа
хетерогенна структура изисква да се определи удачна топология на мрежата. Това ще
позволи удачно и оптимално да се изпълняват информационните задачи на
потребителите на комуникационната мрежа. Така оптимизирането на структурата на
мрежата ще позволи да се оптимизират и информационните потоци в компютърни
комуникационни мрежи за да се изпълняват потребителски приложения, които
изискват гарантирано качество на обслужване [18, 19, 20]. Това определи обхвата на
дисертационния труд, за намиране на удачна топология на мрежа, което ще влияе на
управлението на информационни потоци. В дисертационната работа се извършва
топологичен синтез и се определя оптимално решение за преминаване на съществуваща
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комуникационна мрежа от свързаност тип „звезда“ към двусвързана и трисвързана
топология. Разработва се модел за количествена оценка на качеството и
отказоустойчивостта на обслужването с оглед технологично и структурно подобряване
на комуникационната мрежа [21].

Основната работна задача, която си поставя дисертационния труд е да дефинира и
реши оптимизационна задача за определяне на свързаността на мрежа като се използват
резултати от измервания на времезакъсненията и пропаданията в комуникационната
мрежа и се определи решение за преминаване на съществуваща комуникационна мрежа
от свързаност тип „звезда“ към двусвързана и трисвързана топология. С цел
подобряване качеството, непрекъсваемостта и отказоустойчивостта на обслужването и
с оглед технологично, и структурно подобряване на комуникационната мрежа да се
направи количествена оценка на моделите със съответните параметрични състояния.

Целите и задачите на дисертацията са изложени в края на глава първа.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е разделен на увод, четири глави и заключение. Дисертацията
съдържа 115 страници, 92 фигури и 18 таблици, 121 цитирани литературни източника и
списък на използваните съкращения. По дисертационния труд са публикувани 8
публикации, като 4 от тях са доклади от международни конференции. Изследванията са
част от получените резултати на 6 научноизследователски проекта.

В първа глава са анализирани моделите за формализиране на информационни и
комуникационни потоци в мрежи чрез графи. Оценени са техните особености,
предимства и недостатъци. Разгледани са проблемите за намиране на най-кратък път от
един възел към всички останали възли в мрежи, за които цената на дъгата може да
варира. Тези задачи имат влияние за определяне на оптимална топология на
комуникационна мрежа. Направени са основни изводи на базата на проучените
литературни източници и са формулирани целите и задачите на дисертацията.

Във втора глава е определена и анализирана пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежата при предаване на информационни потоци. Оценявано е
пропадането на връзка между двойка възли като характеристика на
отказоустойчивостта на съществуваща комуникационна мрежа със свързаност тип
„звезда“. Дефиниран е алгоритъм за определяне пропускателните способности на база
времезакъснението на достъпа до съответните възли. Определени са средните времеви
закъснения между отделните възли при съществуващата топология. Изчислен е
капацитетът на информационната мрежа.

В трета глава е синтезирана архитектура на съществуваща мрежа от свързаност тип
„звезда“ с определени допълнителни алтернативни комуникационни канали за преход
към двусвързана и трисвързана архитектура. Синтезиран е алгоритъм за определяне на
теоретичните времезакъснения между възлите на добавените алтернативни
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комуникационни канали. Дефинирана е оптимизационна задача за определяне на
свързаността на мрежата като са използвани резултатите от измерванията на
времезакъсненията и пропаданията в комуникационната мрежа. Оптимизационната
задача е решавана за определяне на структура на комуникационната мрежа като
двусвързана и трисвързана. Анализирани са получаваните решения.

В четвърта глава са разгледани и анализирани три модела за определяне на оптималния
вариант за подобряване на съществуваща комуникационна мрежа. Направена е
количествена оценка на получените резултати. На база топологичен синтез е избран
най-добрият модел със съответно параметрично състояние за преминаване от
съществуваща топология „звезда“ към разпределена трисвързана мрежа между
отделните възлови точки с цел постигане на непрекъсваемост на информационните
потоци.

В заключението са описани различните дейности, извършени при изпълнението на
отделните етапи. Включени са приносите на дисертационния труд, бъдещите насоки на
работа, научните публикации по дисертацията, както и научно-изследователските
проекти, по които е работено във връзка с изследванията по дисертационния труд.
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Глава 1. Анализ на проблема за намиране на най-кратък път в мрежа

1.1 Увод
Към настоящия момент в науката съществува голямо множество от методи и алгоритми
за представяне на комуникационни мрежи и системи посредством графи. В тази глава
се анализират моделите за формализиране на информационни и комуникационни
потоци в мрежи чрез графи, които имат отношение към темата на дисертацията.
Оценяват се техните особености, предимства и недостатъци. Разглеждат се проблемите
за намиране на най-кратък път от един възел към всички останали възли в мрежи, за
които цената на дъгата може да варира. Също така се извършва теоретично изследване
и анализиране на аспектите, свързани с моделирането и управлението на
информационни потоци в мрежи.

1.2 Преглед на проблема за намиране на най-кратък път
В [22] се засяга и разглежда проблемът за намирането на най-кратък път от един възел
към всички останали възли в мрежи, за които цената на дъгата може да варира с
времето - всяка дъга има време за преминаване и паркиране със съответна различна
стойност на времето, позволена за възлите. Това показва, че този проблем е
еквивалентен на класическия проблем за намиране на най-кратък път във
времеразширена мрежа.
Намирането на най-кратък път има много полезни приложения. По тази причина, това е
било обект на задълбочени изследвания. Дийкстра [23] е представил добре известния
алгоритъм, който решава проблема за ܱሺ݊ଶሻ време. Флоид [24] допуска ограничението,
че всички теглови коефициенти трябва да бъдат не отрицателни. Флоид е представил
алгоритъм, който решава този по-общ проблем за ܱሺ݊ଷሻ време. Когато тегловите
коефициенти се променят като функция на времето ݓ௜௝ሺݐሻ, такива мрежи са наречени

динамични мрежи. В динамична мрежа, тегловите коефициенти показват динамичен
модел.
Въпреки това, тегловите коефициенти не са детерминирани по всяко време или през
интервал от време. Тези мрежи представят какво се вижда в реалния свят. Фу [25] и
Драйфус [26] показват, че предходни алгоритми, като на Дийкстра [23] могат да бъдат
разширени за да предоставят полиномни алгоритми за време за този по-общ тип мрежа.
Въпреки това, те предполагат, че функциите на тегловите коефициенти са известни
предварително, монотонни са и не се променят. Тези предположения не са подходящи
за много реални житейски ситуации. Фу показва, че намирането на най-кратък път в
тези мрежи е трудно решим проблем. Този проблем е резултат от нарушаването на
принципа на Белман. Принципа на Белман за оптималност посочва, че „всеки под път

[…]

„звезда“.

На базата на специализирана литература по този въпрос е синтезиран алгоритъм за
определяне на теоретичните времезакъснения между възлите на добавените
алтернативни комуникационни канали и е дефинирана оптимизационна задача за
определяне на свързаността на мрежата като са използвани резултатите от
измерванията на времезакъсненията и пропаданията в комуникационната мрежа.

Решена е оптимизационна задача за определяне на структура на комуникационната
мрежа като двусвързана и трисвързана. Анализирани са получаваните решения и е
направен количествен анализ на получените резултати с цел постигане на
непрекъсваемост на информационните потоци.

Посредством получените резултати от оптимизационната задача са разгледани и
анализирани три модела за определяне на оптималния вариант за подобряване на
съществуваща комуникационна мрежа. Направена е количествена оценка на
получените резултати. На база топологичен синтез е избран най-добрият модел със
съответно параметрично състояние за преминаване от съществуваща топология
„звезда“ към разпределена трисвързана мрежа между отделните възлови точки с цел
постигане на непрекъсваемост на информационните потоци.

Данните и измерванията в дисертацията са направени на реално съществуващата
комуникационна мрежа, която се използва в практиката на фирма Информационно
обслужване АД.
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Приноси на дисертационния труд

Основните резултати имат научно приложен и приложен характер.

1. Анализирани са моделите за формализиране на информационни и
комуникационни потоци в мрежи чрез графи и влиянието на топологията на
мрежата. Оценени са техните особености, предимства и недостатъци. Разгледани
са проблемите за намиране на най-кратък път от един възел към всички останали
възли в мрежи, за които цената на дъгата може да варира.

2. Определени са чрез измервания и са анализирани пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежата при предаване на информационни потоци.
Оценявано е пропадането на връзка между двойка възли като характеристика на
отказоустойчивостта на съществуваща комуникационна мрежа със свързаност
тип „звезда“.

3. Синтезиран е алгоритъм за определяне на теоритичните времезакъснения между
възлите на добавените алтернативни комуникационни канали. Измерените и
теоритично изчислени времезаксъснения са използвани при дефинирането на
задача за оптимален синтез на топология на мрежата.

4. Дефинирана е и е решавана оптимизационна задача за определяне на структура
на комуникационната мрежа с 27 възела като двусвързана и трисвързана.
Анализирани са получаваните решения. Направен е количествен анализ на
получените резултати с цел постигане на непрекъсваемост на информационните
потоци.

Данните и измерванията в дисертацията са направени на реално съществуващата
комуникационна мрежа, която се използва в практиката на фирма Информационно
обслужване АД.
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Бъдещи насоки за работа

На основание получения резултат от определената оптимална комуникационна мрежа,
бъдещата работа ще продължи в няколко насоки:

 Следене състоянието и надеждността на мрежата за възникване на критични
точки.

 Повишаване качеството на обслужване с оглед недопускане пропадания на
връзката между възлите.

 Повишаване на продуктивността на мрежата с цел намаляване
времезакъсненията.

 Повишаване на пропускателната способност на комуникационните канали.

 Анализиране на необходимостта от добавяне или промяна на определените
алтернативни пътища на мрежата.

 Подобряване точността на алгоритъма за определяне на времезакъсненията при
въвеждане на взаимнозаменяеми комуникационни връзки.
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Научноизследователски проекти

Изследванията в дисертационния труд са част от получените резултати на следните
научноизследователски проекти:

1. Международен проект по 6-та Рамкова програма на Европейската комисия,
Информационно общество. Project EC FP6, program IST No. 027178 “Virtual
Internet Service Provider VISP”

2. Договор за отпускане на финансова подкрепа за проект за мобилност по
секторна програма „Леонардо да Винчи”. Програма „Учене през целия живот”.
2008-1-BG1-LEO03-00374. Тема „Обмяна на опит за иновационни приложения
на решения за електронно обучение”.

3. Международен проект по програма „Обучение през целия живот” - ЕРАСМУС.
Договор с Европейската комисия: 142399-LLP-1-2008-1-BG-ERASMUS-ENW на
тема: „ETN Teaching, Research, Innovation in Computing Education”.

4. The thematic Network Teaching, Research and Innovation in Computing Education -
TRICE is established in accordance with the ERASMUS Programme of the
EUROPEAN COMMISION.

5. Европейски Социален Фонд 2007-2013 Г. Програма "Развитие На Човешките
Ресурси" . Подкрепа на творческото развитие на докторанти, пост-докторанти и
млади учени в областта на компютърните науки, BG 051PO001-3.3.04/13.

6. Проект 4ИФ-02-87/7.3.2008 „Интегриране на GPS функционалности в
информационна система за оптимизиране на междуведомствени управленски
дейности с приложение за координиране на специализирани служби” към
Изпълнителна агенция за насърчаване на малките и средни предприятия -
Министерство на промишлеността.
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Използвани съкращения

WAN - Wide Area Network
FIFO - First In First Out
NP - Nondeterministic polynomial time
EC - Earliest completion time
LC - Latest completion time
Ping - Packet internet groper
RTT - Round-Trip Time
IP - Internet Protocol
DNS - Domain System Service
TTL - Time To Live
LAN - Local Area Network
ICMP - Internet Control Message Protocol
MTU - Maximum Transmission Unit
PRTG - Paessler Router Traffic Grapher
WMI - Windows Management Instrumentation
SSH - Secure SHell
SNMP - Simple Network Management Protocol
jFlow - Juniper Flow
HTTP - Hypertext Transfer Protocol
SMTP - Simple Mail Transfer Protocol
POP3 - Post Office Protocol, version 3
FTP - File Transfer Protocol
RMON - Remote Network MONitoring
IPFIX - Internet Protocol Flow Information Export
SLA - Service-Level Agreement
SLOPS - Self-Loading Periodic Streams
VPN - Virtual Private Network
ISP - Internet Service Provider