## СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на ОНС “доктор”

на тема: „**Моделиране и управление на информационни потоци**“

с автор: **Красимир Димитров Тричков**

Професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника”,
Научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в
различни области на науката”

Член на научното жури: **доц. д-р инж. Николай Руменов Каканаков**, катедра „КСТ“,
ФЕА, Технически Университет — София, ф-л Пловдив

### 1. **Обща характеристика на дисертационния труд**

Представеният ми за становище труд се състои от въведение, четири глави и заключение. Въведението разглежда актуалността на изследвания проблем и представя кратко съдържанието на дисертационния труд. Първа глава разглежда проблема за намиране на най-кратък път в граф, прави преглед на алгоритмите за обхождане на графи, определяне на сечения и линейното програмиране. Втора глава представя механизъм за определяне на пропускателната способност на база измерване на времезакъсненията в мрежата и представя изчислените стойности за всички възли в мрежата, обект на изследване. Трета глава представя проекти за развитие на изследваната мрежа и увеличаване на надеждността чрез използване на двусвързана и трисвързана мрежа. В четвърта глава са представени аналитични изследвания на предложените модели в трета глава за определяне на най-подходящо решение за конкретната мрежа. В края на труда е представено заключение, потенциалните приноси, насоки за бъдещо развитие, публикации към труда и участието на автора в научноизследователски проекти.

### 2. **Актуалност на проблема**

В съвременното „информационно общество“ данните се съхраняват разпределено и е необходима постоянна комуникация между отделни мрежи, компютри, устройства, потребители. Този модел разчита на наличието на перфектна, „вездесъща“ и безотказна инфраструктура. Изследването и оптимизирането на компютърната мрежа на разпределена информационна система с цел повишаване на надеждността е безспорно актуален проблем. Проблемът, изследван в дисертационния труд е свързан с подобряването на реална мрежа (националната мрежа на „Информационно Обслужване“ АД), което гарантира актуалността му.

### 3. **Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературните източници**

Авторът е цитирал 121 литературни източника, на български, английски и руски език. Проучената литература включва книги, учебници, курс лекции, статии от конференции и научни списания, както и веб информационни ресурси. Цитираните източници са от широк времеви диапазон – някои са фундаментални за изследването на графи и са от периода 1960-1990 година; други са свързани с изследването, проектирането и тестването на компютърни мрежи и са от периода 1995-2005 година; останалите са свързани пряко с изследването и са от последните 10 години. Прави впечатление, че

липсват литературни източници след 2010 година, което може да се оправдае с периода на протичане на докторантурата.

#### **4. Съответствие на избраната методика за изследване и поставените цел и задачи с постигнатите резултати**

Избраният подход, а именно определяне на пропускателната способност на базата на времезакъснение и отказоустойчивостта на база на отпадане на връзки, е подходящ и адекватен за предметната област. Подобряването на свързаността и надеждността в мрежата чрез формулирането и решаването на оптимизационна задача отговаря на най-модерните стандарти в областта. Оценката на предложените подобрения чрез количествена оценка на три различни модела позволява да се определи възможността за прилагане на оптимизацията и да се предскаже подобряването на качеството на услугата и надеждността на мрежата.

#### **5. Основни научни и научно-приложни приноси**

Приемам претенциите на автора за приносите от дисертационния труд, като мога да ги определя като научно-приложни и приложни.

#### **6. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Към дисертационния труд авторът е представил осем публикации в периода 2004-2008 година. Седем от тях са публикувани на конференции в страната и чужбина и една е монография, публикувана от академичното издателство на БАН. Повечето публикации засягат областта на Уеб услугите в глобални мрежи тяхната защита и сигурност на комуникация. Две от публикациите са самостоятелни, в още четири докторанта е първи автор, а в останалите две е трети автор. Това показва, че Красимир Тричков има умения както за самостоятелни научни изследвания, така и за работа в научен екип.

#### **7. Мнения, препоръки и забележки**

По отношение на обем и обхват дисертационния труд отговаря на изискванията и съдържа необходимите елементи.

По отношение на оформление и стил имам следните забележки:

- Литературни източници 5 и 19 са един и същ.
- В текста (особено във въведението) има изречения, които са прекалено сложно формулирани и не позволяват доброто разбиране на съжденията.
- Практическата мрежа, върху която е направено изследването, трябва да се дефинира възможно най-рано (втора глава).
- Методите за определяне на пропускателната способност и моделите за дву- и трисвързана мрежа могат да се изнесат в обзора.

По отношение на съдържанието имам следните препоръки:

- Да се представи връзката на представените научно-изследователски проекти с решаваня в дисертационния труд проблем.
- Да се допълни списъка с литературни източници с такива от последните години.
- Да обобщи и публикува разработките, моделите и резултатите от дисертацията в международно списание.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

С оглед на представеният ми дисертационен труд и въпреки направените забележки, считам че са налице: актуален научен проблем, аналитично проучване на литературата по него, достатъчен обем изследвания и разработки и научно-приложни приноси. Това ми дава основание да дам **положителна оценка** на дисертационния труд и да предложа на **Красимир Димитров Тричков ДА БЪДЕ присъдена ОНС “доктор”**.

Пловдив, Август, 2014 г.